次关联交易涉及的协议、资产评估报告书等相关文件，并访谈了公司管理层，了解了上述关联交易的必要

性及后续安排。经核查，保荐机构认为：

本次公司对高盛达重组的关联交易履行了必要的程序，符合《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规

则》等法律、法规及规范性文件的要求和《公司章程》的规定。TCL集团召开董事会，审议通过了本次关联

交易事项，独立董事对本次关联交易事项出具了事前认可函和同意关联交易的独立意见。

特此公告。

TCL集团股份有限公司

董事会

2015年2月27日

证券代码：000100� � � �证券简称：TCL�集团 公告编号：2015-026

TCL集团股份有限公司

关于会计政策变更的公告

TCL集团股份有限公司及监事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

一、本次会计政策变更概述

1、会计政策变更原因

2014年，财政部修订和新发布了八项会计准则，其中新增三项，分别为《企业会计准则第39号-公允价

值计量》、《企业会计准则第40号-合营安排》、《企业会计准则第41号-在其他主体中权益的披露》， 修订

五项，分别为《企业会计准则第2号-长期股权投资》、《企业会计准则第9号-职工薪酬》、《企业会计准则

第30号-财务报表列报》、《企业会计准则第33号-合并财务报表》、《企业会计准则第37号-金融工具列

报》。

根据财政部要求，以上准则自2014年7月1日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行。

2、变更前采用的会计政策

公司按照财政部于2006年2月15日颁布的《企业会计准则-基本准则》和38项具体会计准则、其后颁布

的企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定制定了本公司的会计政策和会计制度。

3、变更后釆用的会计政策

根据财政部的规定，公司自2014年7月1日起执行上述八项新会计准则，公司已按照有关规定和要求对

公司原有会计政策及会计制度进行了相应的修订。

二、本次会计政策变更对公司的影响

本次会计政策变更主要涉及以下方面，此变更不会对公司财务报表产生重大影响。

1、执行《企业会计准则第2号—长期股权投资》

根据《企业会计准则第2号—长期股权投资》规定，规范对子公司、合营企业和联营企业的长期股权投

资的确认和计量，投资方对被投资单位不具有控制、共同控制和重大影响的长期股权投资纳入《企业会计

准则第22号—金融工具确认和计量》的范围。公司根据该准则的要求，对持有的不具有控制、共同控制、重

大影响，且其公允价值不能可靠计量的股权投资，作为按成本计量的可供出售金融资产进行核算，不作为

长期股权投资核算，并对其采用追溯调整法进行调整。具体调整事项如下：

单位：千元

合并：

2013

年

12

月

31

日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

可供出售金融资产

709,584 1,238,125 1,947,709

长期股权投资

3,185,303 -1,238,125 1,947,178

母公司：

2013

年

12

月

31

日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

可供出售金融资产

0 1,098,726 1,098,726

长期股权投资

16,119,992 -1,098,726 15,021,266

2、财务报表列报

（1）执行《企业会计准则第30号-财务报表列报》，根据列报要求将递延收益、长期应付职工薪酬进行

单独列报，并采用追溯调整法进行调整列报，追溯调整影响如下：具体调整事项如下：

单位：千元

合并：

2013

年

12

月

31

日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延收益

0 6,129,475 6,129,475

长期应付职工薪酬

0 32,269 32,269

其他非流动负债

6,183,675 -6,161,744 21,931

母公司：

2013

年

12

月

31

日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延收益

0 89,219 89,219

长期应付职工薪酬

0 32,269 32,269

其他非流动负债

121,488 -121,488 0

（2）根据修订后的《企业会计准则第30号—财务报表列报》，对原在资本公积———其他资本公积、外

币报表折算差额列报的项目，作为其他综合收益进行列报，不作为资本公积———其他资本公积、外币报表

折算差额项目列报，并对其采用追溯调整法进行调整。具体调整事项如下：

单位：千元

合并：

2013

年

12

月

31

日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

外币报表折算差额

63,369 -63,369 0

资本公积

2,075,318 -490,576 1,584,742

其他综合收益

0 553,945 553,945

母公司：

2013

年

12

月

31

日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

外币报表折算差额

0 0 0

资本公积

616,795 0 616,795

其他综合收益

0 0 0

3、执行《企业会计准则第9号—职工薪酬》

该准则扩展了职工薪酬的内涵范围，充实了离职后福利的内容，明确了设定受益计划的处理规范。 公

司将规范职工薪酬的定义，短期薪酬会计处理规范，辞退福利的会计处理规定，并引入了其他长期职工福

利，完整地规范职工薪酬的会计处理。该会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

4、执行新修订《企业会计准则第33号—合并财务报表》、《企业会计准则第37号—金融工具列报》和

新准则 《企业会计准则第39号—公允价值计量》、《企业会计准则第40号—合营安排》、《企业会计准则第

41号—在其他主体中权益的披露》 执行上述会计准则后，公司将按上述准则的规定进行核算与披露，上述

新准则的实施对公司财务报表无重大影响。

三、董事会关于会计政策变更的说明

董事会认为：本次会计政策的变更符合《企业会计准则》及相关规定，不会对公司财务报表产生重大

影响，同意进行本次会计政策变更。

四、独立董事意见

本次会计政策变更是遵循相关法律法规规定作出的变更，使公司财务报告更加客观、真实地反映公司

的财务状况，符合有关法律法规的规范要求。本次会计政策变更的决策程序符合有关法律、法规和《公司章

程》的规定，不存在损害公司及中小股东权益的情形，因此，公司独立董事同意本次会计政策变更。

五、监事会意见

公司监事会认为：公司本次会计政策变更是根据财政部的相关规定而作出的变更，不存在损害公司和